[image: ]

MOÇÃO DE APELO

		Apresentamos NOVAMENTE à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, PARA QUE SEJA FEITA REFORMA E MELHORIAS NO ESTÁDIO MUNICIPAL RENATO ADAMO BOLLA (‘RENATINHO’), TAIS COMO A SUBSTITUIÇÃO DOS ALAMBRADOS POR GRADES DE PROTEÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E REFORMA DO GRAMADO, A REINSTALAÇÃO DO CABEAMENTO ELÉTRICO DOS REFLETORES E PINTURA EM TODO O ESTÁDIO.

JUSTIFICATIVA

			Esta Casa já fez diversas proposituras para que o estádio “Renatinho” venha a ser reformado, inclusive estamos reiterando essa Moção de Apelo, haja vista que a mesma foi proposta no dia 16.08.2033 (Moção de Apelo PCM 828/ 2022), e de lá pra cá nada foi realizado.

			De destaque que o estádio “Renatinho” como é carinhosamente chamado o “campo da COHAB”, tem esse nome em homenagem a um dos maiores ícones do futebol de nossa cidade, ocorre que há anos não recebe uma reforma, em especial as supracitadas na ementa.

			Todo o estádio é cercado por alambrados, que é arcaico e necessita ser substituídas por grades, mais seguras e modernas, melhorando tanto para os atletas, quanto para a comunidade.

			Outro ponto que também precisa de melhoria é o seu gramado, que devido a ação do tempo e a utilização para eventos, está com muitos buracos e em alguns locais a grama está queimada ou até mesmo sem grama.

			Necessária também a reinstalação da iluminação no estádio, o que também já foi pedido inúmeras vezes por esta Edilidade, mas até o presente momento nada foi feito a respeito, e sendo um equipamento esportivo de grande importância é preciso que esse sistema de refletores sejam reativados, para que o estádio possa ser utilizado durante o período da noite, além de melhorar a segurança do local.

[bookmark: _GoBack]
			Vale o destaque para o grande número de frequentadores e esportistas que utilizam o espaço para a prática do futebol, bem como para outras atividades e eventos realizados no bairro.

			Diante disso, com vistas a prestigiar o esporte em nossa cidade, pedimos o atendimento deste apelo com brevidade.

			Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

Os Vereadores

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA                      ANA PAULA SANTOS

JOSÉ CARLOS FANTIN                      RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO

ANTÔNIO CARLOS BRESSANIN

image1.png
PROTOCOLO 977/2023 - 18/08/2023 14:52 - LILIANE